NİYÂZİ-İ MISRİ, HAYATI, SANATI, ESERLERİ

A. HAYATI

Asıl adı Mehmed olan Niyâzi-i Mısri, her ne kadar adındaki nispet, öğrencilik

yıllarında kaldığı Mısır'dan dolayı "Mısri" ise de, Anadolu'nun önemli yerleşim yeri

merkezlerinden Malatya'da doğmuştur (1027/1618). Bunu kendi ağzından yazdırdığı

Mevaidü'l-İrfan adlı eserinin on dördüncü sayfasında şu cümlelerle açıkça söyler: "Ben

doğum yerim olan Malatya'da ilk ilim talebinde bulunduğum sırada gönlümde tarikat-ı

sufiyyeyi bilmek arzusu vardı" (Niyâzi, 1694: 14).

“Niyazî-i Mısrî‟nin esas adı Mehmed‟dir.

yoluyla Mısır'a da gitmiş, Kahire'de bir Kadiri şeyhine bağlanmıştır.” (Gölpınarlı, 1993:

305).

“1056/1646 yılında İstanbul‟a gelir. Sultan II. Ahmet zamanında Kadırga‟daki

Sokullu Mehmet Paşa Medresesinde bir hücreye yerleşir, bu hücre yakın zamanlara

kadar Mısriyye kolu bağlıları tarafından ziyaret edilerek Niyaz-i Mısrî hücresi diye

anılır ve ziyaret edilirmiş. İstanbul‟da fazla kalamayan Niyaz-i Mısrî, daha sonra

Niyazi-i Mısrî kendisi de mutasavvıf

bir şair olan Elmalılı Şeyh Ümmî Sinan‟ın manevi terbiyesinde tam dokuz sene kalır.

Burada kaldığı süre içinde Şeyhinin oğluna ve diğer talebelere ders verir, tekkede

imamlık ve hatiplik yapar. Bir ara şeyhin oğluyla birlikte İstanbul ve Malatya‟ya gider.

Nihayet 1066 (1656) da 39 yaşında şeyh tarafından hırka giydirilerek icazet verilir ve

irşada memur edilir. Mısrî bu arada Uşak‟a gitmeye hazırlanır

Mürşidinin emri ile önce Uşak‟a gelen Niyazî, bir müddet orada Şeyh Mehmed

Efendinin yanında kalır. Karahisar‟ın Çal kazasından bir hoca istemeleri üzerine oraya

Bunun üzerine 1080/1669 yılında Niyazi-i Mısrî‟nin dervişlerinden tüccar Abdal Çelebi

isimli birisi kendisi için bir dergâh yaptırarak törenle açar.

1083/1673‟de Sadrazam Köprülüzâde Fazıl Ahmed Paşa‟nın daveti üzerine

Edirne‟ye gider. Edirne‟de yönetim aleyhinde konuşur ve cifir ilmine fazla değer verir.

IV. Mehmed Lehistan seferi için Niyâzî-i Mısrî'yi davet eder. Mısrî halkı cihada davet

eder ve etrafına büyük kalabalık toplar. Bu durumdan ürken yönetim, Niyazi-i Mısrî‟nin

bir gün devlete başkaldırabileceğinden korkar ve onu Rodos‟a sürer. Dokuz ay sonra

affedilerek Bursa‟ya döner.

Niyazi-i Mısri, Ümmi Sinan‟a bağlandıktan sonra da hareketli yaşamını

sürdürür, hakkındaki eleştirilere aldırış etmez. “Mısrî, inandığı ve iman ettiği değerleri

için Nesimi gibi derisinin canlı canlı soyulmasını da, Nefi gibi sarayın bodrumunda

boğdurulup boğazın serin sularına atılmayı da göze almış bir karakterdir.” (Tuğrulca,

2012: 35).

II. Ahmed devrinde (1102-1106 /1691-1695) Avusturya‟ya sefer ilan edilir. Bu

sırada Bursa‟da bulunan Niyâzî-i Mısrî gazaya gideceğini söyleyerek, Yeni Kaplıca

civarında 200 kadar müridini çevresine toplar. Ancak, isyan ettiklerini düşünen

yönetim, Niyazi-i Mısrî‟ye bir Hatt-ı Hümâyûn göndererek Bursa‟da oturup ordu için

Hakkında birçok tarih düşürülmüştür. Bunlardan Kur‟an-ı Kerim‟den “ve sebbit

akdâmenâ” ve Bursalı Beliğ ( 1172 /1758-59) „in şu tarihi en güzelidir:

Kutb-ı âlem Hazret-i Mısrî Efendi menzilin

Tekyegâh-ı arsa-i mevâda ihraz eyledi

Düşdi çâr etrafa matem didiler tarihini

Rûh-ı Mısrî mahfel-i âliye pervâz eyledi,

Niyâzi Mısrî‟nin kabri Yunanistan‟ın Limni adasındadır. 20 Şubat 2008‟de

Vahdet-nâme adıyla da bilinen bu risâle tasavvufun ana eksenini oluşturan

vahdet-i vücud felsefesini anlatmak için yazılmıştır.

5- Risâle-i Arşiyye:

Şairin sürgüne gönderilmesi ile ilgili bazı bilgileri, başından geçen bazı

hadiseleri ihtiva eden eser, Bakara suresinden bazı ayetlerle ilgili şairin yorumlarını

ihtiva eder. Risale 1104/1693‟te yazılmıştır.

6- Risâle-i İade

7- Risâle-i Nokta

8-Risâle-fî Deverân-ı Sufiyye: Niyâzî-i Mısrî‟nin zikir ve devir hakkındaki

görüşleriyle bunları destekleyen başka âlim ve mutasavvıfların görüşlerinin yansıtıldığı

bir küçük risaledir.

9- Risâle-i Nefise

2-Şerhleri

hüsnânın tasavvufî bakış açısıyla şerhinden ibarettir.

2-Şerh-i Nutk-ı Yûnus Emre:

Yunus Emre‟nin “çıktım erik dalına anda yedim üzümü” mısraıyla başlayan

şathiyyesinin tasavvufî bakış açısıyla izahıdır.

3-Tefsir-i Tekasür Suresi

2-Arapça Eserleri

1-Meveidü'l-İrfan ve Avaidü'l-İhsan:

1105 / 1694‟te Limni‟de tamamlanan bu mensur eser Niyâzî Mısrî‟nin hayatıyla

ilgili önemli bilgileri ihtiva etmekle birlikte onun tasavvufi görüşlerini de yansıtması

açısından önemlidir. Dr. Süleyman Ateş tarafından "İrfan Sofraları" adıyla Türkçeye

çevrilerek yayımlanmıştır.

2-Tesbi-i Kaside-i Bür'e:

vücudun Allah-âlem ilişkisini anlatmak için kullandığı benzetmelere sık sık temas eder.

İnsan, aşk, seyrü süluk, hayret, gibi kavramları ele alır.

Divân-ı İlahiyat'ın birçok baskısı ve şerhi yapılmış, hatta divanındaki şiirlerin bir

kısmı da bestelenmiştir. "Eserin ilk baskısı Osmanlıcadır. Eser Kahire Bulak

Matbaasında (H.1259/1843)basılmıştır. Bu nüshada şaire ait 185 nutuk bulunmaktadır.

Divanının karşılaştırmalı metni Kenan Erdoğan tarafından yayımlanmıştır (Ankara

1998). Buna göre eserde 158'i gazel 199 şiir bulunmaktadır. Ayrıca bir mesnevi, yedi

murabba, dört muhammes, bir müseddes, iki tarih, biri Arapça üç tahmis, çeşitli naat ve